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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat pozoruhodnou cestu Andreje

Kroba k divadlu. Na tématu mě zaujala zejména jedinečnost Krobova příběhu – jeho osobní

ctižádostivost a píle, díky které se dokázal uchytit u divadla a stát se po boku režiséra Jana

Grossmana nejen vyhlášeným pražským kulisákem, ale posléze i zkušeným režisérem

Havlových absurdních dramat.

Na toto téma ovšem neexistuje žádná ucelená publikace (o Krobově Divadle na tahu

vyšel jen stručně a obecně pojatý almanach Divadlo na tahu 1975-1995) a o činnosti souboru

bylo v průběhu sedmdesátých a osmdesátých let napsáno i minimum recenzí (až v

devadesátých letech se situace zásadně změnila a na inscenace Divadla na tahu jich lze

naopak dohledat velké množství). Prioritně proto vycházím z osobních, vždy dokonce až

několika hodinových rozhovorů s Andrejem Krobem, které probíhaly od února do června

letošního roku. Dále zejména ze svědectví pamětníků – divadelních kritiků, kulisáků a herců

spřízněného Žižkovského divadla Járy Cimrmana a zároveň tedy i členů Divadla na tahu.

Právě jejich vzpomínky považuji vzhledem k jejich osobním zkušenostem a zážitkům pojících

je s Andrejem Krobem za velmi podstatné a pro tuto práci přínosné, nicméně si zároveň

uvědomuji skutečnost, že mnou zpovídaní pamětníci jsou s Andrejem Krobem výjimečně

přátelsky spjati, tudíž mohou být jejich informace mírně citově zabarvené a částečně i

zavádějící.

Kromě toho jsem pro svou práci čerpala také informace z dokumentů z videotéky

Divadelního ústavu v Praze a Krobův režijní styl jsem se snažila analyzovat rovněž na

základě záznamů různých inscenací. S pochopením dobové atmosféry mi pomohly i

fotografie ze soukromého archivu Andreje Kroba.

Krobovu cestu k divadlu popisuji od okamžiku, kdy se na vojně seznámil s Václavem

Havlem. Díky tomuto setkání se Krob zprostředkovaně dostal ke kulisaření v činohře Divadla

Na zábradlí. Tam se po boku režiséra Jana Grossmana v šedesátých letech brzy vypracoval od

práce kulisáka přes funkci jevištní mistra až k samostatným režiím, z nichž se hned ta první

(nepočítám-li momentálně i Krobovu studentskou realizaci Krále Ubu na zámku Březnice, o

které však ve své práci také píši), tedy Žebrácká opera z roku 1975, proměnila v

zásadní kulturní a politickou událost totalitní doby, která přispěla k formování hnutí

občanského odporu i disidentské společnosti.

Vzhledem ke Krobově zásluze na vzniku Originálního videojournalu, který krátce

před listopadovou revolucí dokonce suploval nezávislá media, dále ve své práci uvádím i
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podrobnosti o videoinscenaci Pokoušení. Činím tak zejména proto, že se vzhledem

k okolnostem, v nichž Divadlo na tahu pracovalo, jedná o jedinečný pramen, na jehož základě

lze doložit a popsat především způsob Krobovy práce s amatérskými herci.

Pro tuto práci jsem si pro bližší analýzu vybrala ještě druhou Krobovu inscenaci

Žebrácké opery, kterou Krob pohostinsky uvedl se souborem Divadla na tahu v Divadle Na

zábradlí v roce 1995 u příležitosti výročí dvaceti let od realizace poloilegálního počernického

představení. Inscenace totožného textu totiž poskytuje možnost komparace, na jejímž základě

lze usuzovat o vývoji Krobova režijního rukopisu.

Důležitým dokumentem pro definování první a částečně i druhé verze inscenace

Žebrácké opery se mi stal osobní dopis, který Václav Havel zaslal Andreji Krobovi po

shlédnutí jedné ze zkoušek chystaného počernického představení. Tento dopis je nejen

autorovým návodem, jak by měl Krob Havlovu Žebráckou operu inscenovat, ale potažmo i

jakýmsi univerzálním klíčem ke všem ostatním Havlovým hrám a také nezpochybnitelným

důkazem toho, jak úzce Krob s Havlem spolupracoval, ačkoli spolu zřejmě – z důvodu časové

tísně – mnohdy komunikovali jen psanou formou. Z tohoto dosud nikde nepublikovaného

dopisu obsáhle cituji, ale bohužel jsem ho nemohla v celém jeho znění zařadit do své práce,

jelikož má být poprvé kompletně uveden až v chystané publikaci Václav Havel o divadle,

kterou právě dokončuje manželka Andreje Kroba, Anna Freimanová.

V závěru své práce shrnuji prvky, které ovlivnily Krobovu režii a na základě analýzy

vybraných, výše jmenovaných inscenací se snažím definovat Krobův inscenační styl, který je

demonstrovaný především na poetice Havlových absurdních her (ty tvoří páteř Krobovy

dramaturgie) a opírá se zejména o práci s amatérskými herci.
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Krobova cesta divadlem a Divadlo Na zábradlí

Pro Krobovu režii mělo zcela zásadní význam setkání s Václavem Havlem. K tomu

došlo na vojně v roce 1957, kde spolu oba tito tvůrci sloužili u ženijního praporu v Českých

Budějovicích – Krob v průzkumné četě, Havel v první ženijní rotě. „Bydleli jsme spolu na

stejné chodbě. Nebylo možné přehlédnout vojína, který byl na rozdíl od všech ostatních

naprosto předpisově oblečený,“1 vzpomíná Krob.

Havel založil na vojně spolu se svým kamarádem Charliem Bryndou2 dokonce i

amatérský divadelní soubor. S tím nejdříve uvedl Kohoutovu hru z důstojnického prostředí

Zářijové noci a poté i svou první autorskou hru Život před sebou.3 Žánrově se jednalo o velmi

jemnou a nenápadnou parodii soudobých socialistických dramat z armádního prostředí, a to

zejména v rovině příběhu. Voják v době socialismu totiž nesměl mít žádné chyby, jenže tato

hra vyprávěla právě o dvou vojácích, kteří se v rámci své služby dopustili přečinu: jeden

voják měl domluvenou schůzku s dívkou, a tak ho ten druhý ve službě zastoupil, ovšem právě

během této služby došlo k průniku diverzanta do objektu kasáren. Voják, který potají sloužil

za kamaráda, tohoto diverzanta po neuposlechnutí opakované výzvy „Stůj!“ zastřelil a

následně se stal národním hrdinou, nicméně pod jménem vojáka, kterého ve službě zastoupil.

Havlova prvotina v podstatě skrytě parodizovala takový druh „hrdinství“, což ovšem

nejdříve odhaleno nebylo, a tak se hra Život před sebou zpočátku setkávala s kladnou

odezvou. Vojáci s ní vystupovali v rámci různých vojenských přehlídek a dostali se s ní

dokonce až do celostátního kola, které se konalo v Mariánských Lázních. Tam ovšem vyšlo

najevo, že je autor hry buržoazního původu, což v odpovědných vojenských činitelích

oprávněně vzbudilo podezření, že Havel touto hrou žádnou socialistickou armádu neoslavuje,

ale naopak se jí s největší pravděpodobností vysmívá. „Tu se stalo něco nečekaného.

V celostátním kole byl kus, který aspiroval na vítězství, náhle zakázán politickou správou

ministerstva obrany kvůli údajným nedostatkům.4 Zprvu cílená podpora této aktivity (...) se ze

1 Z osobního rozhovoru s Andrejem Krobem, červen 2012.
2 Havel a Brynda si spolu i přes přátelství vykali. Brynda se později po vykonání povinné vojenské služby stal
divadelním režisérem v Uherském Hradišti. (Z osobního rozhovoru s Andrejem Krobem, červen 2012)
3 „V této Havlově hře hrál i můj kamarád Evžen Novačenko, ale já jsem byl pořád mimo dění tohoto souboru,
ačkoli jsem o Havlovi dobře věděl, a to určitě víc než on v tu dobu o mně,“ dodává Krob. (Z osobního rozhovoru
s Andrejem Krobem, červen 2012)
4 Havel celou situaci okomentoval slovy: „Když jsme měli jet na celoarmádní přehlídku do Mariánských Lázní a
hrozilo nebezpečí, že ji vyhrajeme, prostudovali si na Hlavní politické správě československé armády náš
kádrový materiál a dospěli k oprávněnému závěru, že si z nich děláme srandu. Patnáctá motostřelecká divize se
za nás sice s vojáckou statečností postavila, ale nebylo to už nic platné: do Mariánek jsme sice jeli, představení
v tamějším divadle mimo soutěž zahráli, ale jen proto, abychom mohli být náležitě odhaleni: druhý den byl

[…]


staví tak, že „hrají“ především ty postavy, které právě hovoří – i tento rys amatérského

divadelničení, s nímž Krob vědomě pracuje, v případě Havlových her generuje zcizující efekt

a podtrhuje absurditu předváděného. Jak již bylo zmíněno, Krob si také zakládá na

minimalisticky pojaté scéně, v jejímž zařizování se snaží řídit scénickými poznámkami

autora. Na jevišti pak – zejména využitím „neherectví“ – akcentuje modelovost, čímž

234 Z osobního rozhovoru s Doubravkou Svobodovou, duben 2012.
235 Z osobního rozhovoru s Andrejem Krobem, květen 2012.
236 Z téhož.
237 Z téhož.
238 Na tahu je Andrej Krob, Svět a divadlo. 1992, č. 9-10, s. 117-118.
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potažmo připouští a upozorňuje na absurditu Havlových her. Skutečnost, že se jedná pouze o

divadlo, Krob s oblibou připomíná například tím, že herci dovolí, aby se po svém výstupu

posadil jako divák do hlediště. Tímto způsobem Krob ostatně odhaluje i svůj další záměr,

který na něj prozrazuje také David Novák, herec ze současného souboru Divadla na tahu:

„Podle Andreje není divadlo jen o tom, aby se v něm člověk díval na něco famózního, ale také

o tom, aby se tam cítil jako v rodinném kruhu.“239 Koneckonců tuto zkušenost Krob přenesl

do Divadla na tahu z atmosféry, kterou zažil už v šedesátých letech dvacátého století

v Divadle Na zábradlí. „Tam jsem přišel do toho, o čem teď mluvím – naprosto dělná

atmosféra, všechno bylo v souznění. (...) Víra v lidi. Posedělo se, popilo se, kamarádilo se.

Ale dělalo se. Od rána do večera a za směšné peníze. (...) Od té doby jsem přesvědčený, že

bez atmosféry ani nejde začít a že se divadlo nedá dělat jinak.“240

Empatickým přístupem přesvědčil Krob ke spolupráci s Divadlem na tahu patrně i

většinu svých současných herců. Tento jeho typický povahový rys na něj navíc prozrazuje i

herec Ivo Bureš: „Hodně mě oslovuje ta opravdovost v jeho životě a všechno, čím si prošel.

Ačkoli jsou herecké zkoušky s ním dost tvrdé, protože je jako režisér skutečně náročný a

dokonce si už kvůli tomu od nás vysloužil i přezdívku car, víme o něm, že v nás nikdy

nepřestává vidět člověka. A že nám vždycky vnutí ten svůj režisérský názor? To je přece

jedině důkazem toho, jaký je to dobrý režisér. Kdyby nebyl přesvědčený o správnosti svého

počínání, nejspíš by ani nemohl režírovat.“241

239 Z osobního rozhovoru s Davidem Novákem, květen 2012.
240 Na tahu je Andrej Krob, In Svět a divadlo. 1992, č. 9-10, s. 117-118.
241 Z osobního rozhovoru s Ivo Burešem, duben 2012.

61

Závěr

V diplomové práci Andrej Krob jsem se věnovala pozoruhodné cestě tohoto tvůrce

k divadlu. Poukázala jsem na výjimečnost této osobnosti, která se dokázala prosadit v Divadle

Na zábradlí během jeho slavné éry v šedesátých letech. Toto velmi inspirativní prostředí se

stalo Krobovou „divadelní školou“, kde se zřejmě i díky štěstí a umění být v pravý čas na

správném místě setkal s významnými osobnostmi českého divadla (zejména s Janem

Grossmanem a Václavem Havlem) a po jejich boku se postupně a vlastně jakýmsi úplně

přirozeným způsobem vypracoval z kulisáka až na samostatně inscenujícího režiséra

zaměřujícího se především na Havlovu dramatiku.

Krob si jako režisér dokázal vybudovat vlastní a jedinečný herecký soubor, který se

skládal převážně z řad jeho kamarádů kulisáků a lidí z dalších nehereckých divadelních

profesí. S tímto spolkem nazvaným Divadlo na tahu Krob inscenoval a dodnes inscenuje hry

na jakési specifické hranici balancující na pomezí amatérství a profesionality. Tento režisér-

amatér se postupem času vypracoval na profesionála v oboru a svou spoluprací s amatérskými

herci si i na určité dvojakosti vystavěl onu specifickou poetiku Divadla na tahu, jejíž zásady

jsou ve své podstatě velmi tradiční: Krob totiž prioritně vychází z textu, který hodlá

inscenovat a jehož hlavní myšlenku chce divákům takového představení zprostředkovat.

Poetika Divadla na tahu je také neodmyslitelně spjata s minimalisticky pojatou scénou, která

jde ruku v ruce s civilní polohou herectví zbaveného veškeré psychologičnosti a

vycházejícího z lidského typu.

Krobova jevištní poetika má rysy univerzalizmu, a proto může být aplikována i na hry

jiných dramatiků. To se Krobovi podařilo potvrdit zejména inscenací hry A. P. Čechova Tři

sestry, kterou tento režisér uvedl v Divadle Na zábradlí se souborem Divadla na tahu v roce

1995. Po roce 2000 začal Krob jako režisér pohostinsky spolupracovat dokonce i

s profesionálními divadelními soubory, s nimiž kromě Havlových her nastudoval v rámci své

režijní metody mimo jiné také Shakespearova Hamleta (Západočeské divadlo Cheb, 2004)

nebo Topolovu hru Sbohem, Sokrate! (Klicperovo divadlo Hradec Králové, 2006).242 Těžiště

Krobových režií je však neodmyslitelně spjato s poetikou amatérského souboru Divadla na

tahu a s Havlovými absurdními dramaty, a proto jsem se právě na tuto klíčovou část Krobovy

tvorby zaměřila ve své práci.

242 Kompletní seznam Krobových režií je součástí této diplomové práce.