Školitelský posudek diplomové práce Bc. Petry Jančálkové

Andrej Krob

Bc. Petra Jančálková se ve své diplomové práci zaměřuje na profesní životní příběh

režiséra Andreje Kroba.

Ve chronologicky uspořádaném výkladu sleduje autorka Krobovu pozoruhodnou cestu

od jevištní techniky k profesionální režii a snaží se postihnout její jedinečnost.

Úvodní kapitoly práce jsou proto věnovány Krobovu působení v Divadle Na zábradlí.

Bc. Jančálková v nich popisuje Krobovu spolupráci s Janem Grossmanem, při níž Krobův

vklad de facto od samého počátku značně přesahoval obvyklou činnost „kulisáka“. Mimo

registrování a podrobný popis Krobova tvůrčího podílu na podobě slavných inscenací

legendární pražské scény dokládají tyto pasáže pozoruhodným způsobem skutečnost, že

Grossmanovo Zábradlí fungovalo jako živý organismus, na jehož chodu byli osobně

zainteresování všichni zúčastnění a že patrně nejslavnější éra tohoto divadla byla vybudována

na důvěře, spolupráci, přirozené kolegialitě a vzájemné inspiraci.

V dalších kapitolách autorka na vybraných inscenacích mapuje postupnou emancipaci

a vyzrávání Andreje Kroba jako režiséra. Značná pozornost je věnována první Krobově

samostatné, ještě amatérské režii Krále Ubu. Z dalších četných Krobových inscenací volí Bc.

Jančálková k detailnějšímu rozboru nikoliv náhodou nastudování her Václava Havla -

podrobně se zabývá proslulým počernickým představením Žebrácké opery, tzv.

vidoinscenací Pokoušení a nastudováním Žebrácké opery v roce 1995 v Divadle na tahu - ,

právě na Havlovu dramatiku se Andrej Krob zpočátku takřka výhradně specializoval.

Především prostřednictvím těchto inscenací sleduje Bc. Jančálková vznik a proměny Divadla

na tahu i Krobovy režijní metody a postupy.

Pasáže o jednotlivých vybraných inscenacích jsou průběžně kontextovány výkladem,

v němž se autorka snaží registrovat a pojmenovat, v čem a do jaké míry ovlivnily

Grossmanovy náhledy na divadlo a režijní postupy Krobovu práci, zaznamenat další Krobovy

režie a také registrovat různé s divadlem související Krobovy činnosti v sedmdesátých a

osmdesátých letech (zejména tzv. zahradní slavnosti na Hrádečku).

Na základě svých zjištění se diplomantka v závěru pokouší pojmenovat hlavní rysy

Krobovy režijní poetiky, které spatřuje v primárním zaujetí textem a ve mnoha ohledech

specifické prací s hercem.

Práce představuje nezanedbatelný příspěvek k výzkumu české kultury nedávné doby

nejen jako profesní portrét solitérního umělce a člověka Andreje Kroba, ale též jako

identifikace a základní popis divadelních a paradivadelních aktivit, provázejících život

disidetské společnosti a spolutvořících tvz. paralelní kulturu a v neposlední řadě též jako výše

zmiňovaný doklad o charakteru a způsobech práce uvnitř Grossmanova týmu.

Bc. Jančálková tyto poznatky, které by bylo záhodno dále a v širších rámcích zkoumat,

přinesla na základě rozsáhlého heuristického výzkumu, k němuž patřilo i samotné

chvályhodné zaznamenávání pramenů (autorka podnikla několik rozhovorů s pamětníky).

V pramenném „prvovýzkumu“ je také největší přínos předložené práce. V interpretaci

pramenů a zejména v jejich kontextovém ukotvení do politických, kulturních a uměleckých

souřadnic by bylo možné právě v případě osobnosti, jakou je Andrej Krob, jít v rámci

magisterké práce do větší hloubky i šířky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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